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                     ROMÂNIA 

                      JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

Nr. 5 din 19.10.2021 
 

pentru modificarea și completarea H.C.L. Periam nr. 23/22.04.2021 privind stabilirea impozitelor 

şi taxelor locale în Comuna Periam pentru anul 2022 

 

 

Consiliul Local al Comunei Periam, Judeţul Timiş, CIF 4759543, ales în condiţiile 

stabilite de Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; reunit în şedinţa ordinară din data de 

26.10.2021, având în vedere următoarele: 

- referatul de aprobare nr. 37901/19.10.2021 elaborat de primarul Comunei Periam, Județul 

Timiș, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Periam sub nr. 

______/________.2021 prezentat de doamna Ferchi Simona-Elena, inspector I principal-impozite şi 

taxe în cadrul Primăriei Comunei Periam; 

            - prevederile H.C.L. Periam nr. 23/22.04.2021 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

în Comuna Periam pentru anul 2022; 

- prevederile art. 5 alin. 1 lit. a și alin. 2, art. 16 alin. 2, art. 20 alin. 1 lit. b, art. 27, art. 30 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 457, art. 465, art. 470, art. 474, art. 475, art. 478, art. 484, art. 486, art. 491 

şi ale art. 493 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. I pct. 215 din Legea nr. 296/2020 pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- faptul că sumele prevăzute în tabelul prevăzut la art. 470 alin. 5 și alin. 6 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se indexează anul în 

funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a 

fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 

1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, 

existând comunicări în acest sens pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice și 

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administraţiei referitoare la cursul de schimb a 

monedei euro; 

- prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată (r1); 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Periam 

aprobat prin H.C.L. Periam nr. 85/23.10.2020; 

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam;                                       

În temeiul prevederilor art. 87 alin. 1, art. 110 alin. 1, art. 129 alin. 1, art. 129 alin. 2 lit. b, art. 

129 alin. 4 lit. c, art. 134 alin. 1 și alin. 3 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. c, art. 196 alin. 1 lit. a, art. 197-

200 și art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea H.C.L. Periam nr. 23/22.04.2021 privind 

stabilirea impozitelor şi taxelor locale în Comuna Periam pentru anul 2022, în sensul că după art. 1 

alin. 2 se introduce un nou alineat, respectiv alin. 3, care va avea următorul conținut: 
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„(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), sumele prevăzute în tabelul reprezentând 

Anexa nr. 1 menționate la art. 470 alin. (5) şi (6) din Legea nr. 227/2015 - Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, se indexează cu 4,9475 lei (în funcție de rata de schimb a 

monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2021 şi publicată în 

Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare 

la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, comunicate pe site-urile 

oficiale ale Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei și Ministerului Finanțelor 

Publice).” 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la 01.01.2022 şi va completa Hotărârea nr. 

23/22.04.2021 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022 adoptată de Consiliul 

Local Periam. 

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredinţa domnul Dumitraș 

Cornel, primarul Comunei Periam, doamna Ferchi Simona-Elena, inspector I principal-impozite şi 

taxe, precum și Compartimentul Financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul Primăriei Comunei 

Periam. 

 

     Art. 4. Prezentul proiect de hotărâre se comunică: 

             -  Consiliului Local Periam. 

 

 

 

                     INIȚIATOR                                               AVIZAT 

                        PRIMAR,                        Secretar General al Comunei Periam, 

              DUMITRAŞ CORNEL                                                             BRONȚ DACIANA  

 

 

 


